平成３０年４月１８日
難聴・言語・発達通級指導教室設置校長 様
難聴・言語・発達通級指導教室設置園長 様
関 係 所 属 長 様
各 教 室 指 導 担 当 者 様

静 岡 県 言 語 ・ 聴 覚 ・ 発 達 障 害 教 育 研 究 会

会 長 静岡市立番町小学校長 淺見 和高

副会長 熱海市立第二小学校長 藤本 眞二

静岡県言語・聴覚・発達障害教育研究会

平成３０年度 第２回東部地区講習会の御案内

 平素は、言語・聴覚・発達障害教育に、深い御理解と格別のお力添えをいただいておりますことに、

心より感謝申し上げます。
 さて、本会では、本年度第２回目の東部地区講習会を下記の日程で開催いたしますので、関係職員の

出席について御配意くださいますようお願いいたします。

記
１ 日 時    平成３０年 ６月２２日（金） １０：００～１６：３０

２ 会 場    伊豆の国市立韮山文化センター（韮山時代劇場）映像ホール
         ４１０－２１２３ 静岡県伊豆の国市四日町７７２
         電話：０５５－９４９－８６００ Ｆａｘ：０５５－９４９－８６０１

３ 日 程     ９：３０～１０：００  受付（映像ホール前）
         １０：００～１０：２０  全体会

１０：３０～１２：３０  授業研修会
         １２：３０～１４：００  昼食  （１３：３０～会場準備）
         １４：００～１４：２０  幼保研修会 受付（映像ホール前）

１４：２０～１４：３０  開会挨拶・来賓挨拶・講師紹介
         １４：３０～１６：００  講話・質疑応答
         １６：００～１６：１０  お礼のことば・閉会挨拶
         １６：１０～１６：３０  諸連絡

４ 内 容  〔午前〕東部地区講習会

(1) 全体会（事務局より連絡）
(2) 授業研修会
  提案 伊豆の国市韮山南小学校 幼児ことばの教室
     幼児担当 渡邊 梢
     ｢舌尖を使う音が全て口蓋化している幼児の構音指導｣

〔午後〕幼稚園・保育所言語聴覚発達障害指導者講習会
講師 常葉大学 赤塚めぐみ先生
演題「支援を要する子どもの見つけ方～見つけ方が分かれば支援が分かる～」

５ 韮山文化センター周辺地図

６ 交通機関及び時刻案内

〈 電車でお越しの方 〉
＊行き  伊豆箱根鉄道   ９：００ 三島駅発  → ９：１８ 韮山駅着
              ９：１５ 三島駅発  → ９：３３ 韮山駅着
              ９：０２ 修善寺駅発 → ９：１８ 韮山駅着
              ９：１６ 修善寺駅発 → ９：３３ 韮山駅着

  ＊帰り  伊豆箱根鉄道   三島駅行き  １６：３９   １６：５９
                修善寺行き  １６：３４   １６：５４

  〈 自家用車でお越しの方 〉

・韮山文化センターの駐車場を御利用ください。

７ 参加申し込み

    出席を希望される方の氏名を別紙の申込書に記入し、５月２２日（火）までに、Fax または E-mail
にて御連絡くださいますようお願いいたします。

８ 申し込み先    〒４１０－２１１３ 静岡県伊豆の国市中８１７－１
電話：０５５－９４９－１０１９  Fax：０５５－９４９－３６８８
伊豆の国市立韮山南小学校 幼児ことばの教室   増田和枝

 【赤塚めぐみ先生のプロフィール】

 ・常葉大学保育学部 保育学科 講師   ・教育学博士   ・臨床発達心理士
・静岡県総合教育センター 専門支援課教育相談班 家庭教育スーパーバイザー

 ・三島市教育委員会 特別支援巡回相談員 専門家チーム会議委員
 ・静岡県立特別支援学校 学校評議員

送信日 平成３０年  月  日

出欠確認表
＊下の表に御記入の上、５月２２日（火）までに Fax または E-mail にて御連絡ください。

連絡先：伊豆の国市立韮山南小学校 幼児ことばの教室 増田和枝

Fax    ０５５－９４９－３６８８
E-mail：   niranan-sho@izunokuni.ed.jp

教室名 （                ）

担当者氏名
出席の有無

午前   午後

昼食の希望

 出・欠 出・欠 有・無

 出・欠 出・欠 有・無

 出・欠 出・欠 有・無

 出・欠 出・欠 有・無

 出・欠 出・欠 有・無

※昼食について 弁当 １，０００円 (お茶込み)

 講演会について
子どもの支援、指導にお困りのことで、赤塚先生に是非教えていただきたい、また、こういうこ

とについては、どうしたらよいのだろう、などの質問がありましたら、御記入ください。